CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUEIRO a Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao
ExcelentIssimo senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que
informe quando ser6 implementada a Lei n02040, de 20 de outubro de
2010 que trata da criacao compulsória da numeraçao oficial para Os
imóveis do MunicIplo.

C.MARA iiLINiCIPAL D

1i2O

ITAPEVI I 	 REQUERIMENTO NO 864/2018

Sümula: "Requeiro informaçöes do
Executivo, na pessoa do senhor Igor
Soares Ebert, Prefeito Municipal, sobre
quando será implementada a Lei n02040,
de 20 de outubro de 2010 que trata da
criaço compulsória da numeraco oficial
para Os imóveis do MunicIpio."

3 USTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Sen horas Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A implementaço da nurneraco oficial em nosso municIpio sera
de grande valia a toda populaçao de Itapevi, haja vista os inümeros
problemas corn recebimento de correspondência de muitos munIcipes,
que recebemos frequenternente.

Assim, a criaçâo compulsória da numeraçâo oficial em
conformidade corn a Lei n° 2040 de 20 de outubro de 2010 ordenar6 de
maneira eficiente a numeraçao dos imóveis e corn isso muitos problemas
serâo solucionados de maneira direta.

Por isso, requeiro tais informacöes de quando essa Lei será
implementada em nosso municIpio, afim de padronizar e organizar a atual
numeracào existente e solucionando problemas que a numeracäo
desorganizada tem gerado a nossos munIcipes.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarai1qpevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Considerando o exposto, peço a compreenso de todos os
Vereadores desta Casa de Leis, para aprovaço da presente propositura
para que corn mxirna urgência, sejam prestadas as informacöes ora
so Ii cita d as.

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 02 de maio de 2018.

ERONDINA FERREIRA GODOY
Vereadora Tininha - PSD

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro c/as Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4/41-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

Leis quoMunIcais

www.LeisMunicipais.com.br

LEI No 2040, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010.

DISPOE SOME A CRIAçAO COMPULSORIA DA

NuMERAcA0 OFICIAL PARA OS IMOVEIS DO

MUNIC1PIO DE ITAPEVI.

PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR CLAUDIO DUTRA BARROS - PT.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, Faco saber que a CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 32 e 72,  da Lei orgânica do MunicIpio, prornulgo a seguinte Lei:

Art. 1_j Visando garantir a dignidade dos cidados e o ordenamento do MunicIpio de Itapevi, fica autorizado

o Poder Executivo Municipal a criar compulsoriamente a nurneraco oficial no MunicIpio.

IA numeracäo oficial näo implica no reconhecirnento, por parte da Prefeitura Municipal de Itapevi, do

direito de propriedade ou posse sobre o imóvel, bern como da regularizaço da edificaco ou desdobro

irregular, nem no reconhecimento ou aprovação tácita de loteamento irregular, näo possuindo tambérn

conotaço tributária ou fiscal.

[Art. 32  JA partir da entrada em vigor da presente Lei, a prefeitura implantará progressivamente a numeracào

oficial cornpulsória, fazendo constar uma ou mais numeracöes oficiais no came de IPTU, corn os seguintes

dizeres "numeraco oficial" ao lado do nümero do lote ou gleba.

§ 12  A nurneraco oficial ser6 criada compulsoriamente pela Prefeitura, sendo vedada a alteraco dos

nCimeros oficiais já existentes, salvo nos casos de impossibilidade de continuidade de sequência numérica.

Nestes casos, fica vedada a cobranca de taxa de expediço da nova nurneraco oficial.

§ 22 Nos casos previstos no § 1(r) deste artigo, será permitida a utilizaco da numeraçäo anterior a esta Lei,

desde que ao lado da rnesma seja fixado o novo nümero.

§ 32 A numeraco oficial ser6 criada compulsoriamente para todos os lotes corn a situação cadastral de fato

consolidada e preexistente a esta Lei, ou seja, para todos os lotes ou glebas que possuam o respectivo

nümero de matricula.

§ 42 A Prefeitura lancará compulsoriamente sempre a prirneira nurneracäo do imóvel.

§ 52 Para os lotes objeto de desdobro irregular, conhecido como meio lote ou lotes implantados em glebas e

corn a situaco consolidada e preexistente a esta Lei, ser6 emitido, alérn da nurneraço compulsória, urna ou

rnais nurneracôes oficiais, mediante solicitaco pelo proprietrio ou possuidor do imóvel, a qualquer tempo

na Prefeitura.

CAMAR& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Memo. GVPRA - 320/2018

Itapevi, 15 de junho de 2018.

A Secretaria Executiva.

Assunto: Solicito retirada de requerimento de pauta.

Solicito a esta Secretaria, a retirada de pauta dos seguintes requerimentos de minha autoria;

867/2018.

Atenciosamente,

Vereädor Rafael Alan deoraes Romeiro

Professor R$ael

\7ice-Pres)ente

LIder do, overno

/ 	PODEMOS
/

:PALDLTAPEV

PTOOLO

15 JUN, 2018

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80. - Vila Nova Itapevi - SF - CEP: 06694-090